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POZNAJ TAJEMNICE SOPOTU 

Zapraszamy do udziału w spacerach, które po 

Sopocie poprowadzi Tomasz Kot, dziennikarz, 

fotograf, pasjonat historii i życia codziennego 

Sopotu i Trójmiasta, autor „Spacerownika 

sopockiego”. Spacery będą się odbywały 

w soboty. Uczestnicy poznają tajemnice 

i anegdoty związane z odwiedzanymi miej-

scami. Najbliższy spacer 29 lipca.

REHABILITACJA KARDIOLOGICZNA W PCR

W sopockim szpitalu osoby po incydentach 

kardiologicznych mogą skorzystać z bezpłatnej 

rehabilitacji. Rehabilitacja kardiologiczna to zespół 

działań obejmujący edukację, opiekę medyczną 

i psychologiczną oraz dostosowany do stanu zdrowia 

i możliwości chorego wysiłek fizyczny. Konieczne 

w rehabilitacji po zawale czy po operacji serca są 

także zmiana stylu życia i nawyków żywieniowych. 

DLA KOGO LOKALE KOMUNALNE 

Zapraszamy mieszkańców na spotkanie 

konsultacyjne dotyczące regulaminu przyz-

nawania lokali komunalnych, budowanych przy ul. 

3 Maja. Spotkanie z udziałem wiceprezydenta 

Marcina Skwierawskiego odbędzie się 25 lipca 

o godz. 17.00 w Urzędzie Miasta Sopotu, w sali nr 

36. Dwa budynki komunalne przy ul. 3 Maja 61 

zostaną oddane do użytku pod koniec 2023 r. 
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Mara Fest 2023 
– festiwal marzeń!

Album „Fot. Kosycarz. Niezwykłe zwykłe zdjęcia Sopotu. Część II” to ponad 300 zdjęć 

przywołujących powojenną historię jednego z najbardziej urokliwych polskich miast 

i najchętniej odwiedzanych kurortów nad Bałtykiem. 

Jjuż 2 września w Operze Leśnej odbędzie się premierowy, bezprecedensowy muzyczny 
festiwal Mara Fest 2023. Dlaczego bezprecedensowy? Bo organizatorzy wymarzyli sobie, 
by po raz pierwszy w historii – właśnie w Sopocie – zbudować przyjazne miejsce dla ludzi 
dobrej woli z Ukrainy, Polski i Białorusi. By wszyscy razem ze swoimi rodzinami mogli 
posłuchać doskonałej muzyki i doznać emocji, których dostarczą: Ivan Dorn i Lyapis 
Trubetskoy z Ukrainy, Brodka i Sarsa z Polski oraz Naviband i Intelligency z Białorusi. 

19. fotograficzna wędrówka z Kosycarzami: 

Zbigniewem, Maciejem i Konradem – ojcem, synem 

i  wnukiem, prowadzi nie tylko popularnym 

Monciakiem przez nowe centrum kurortu aż do molo, 

ale także przez mniej znane zakątki miasta, w których 

kolory wakacyjnej przygody na przestrzeni dekad 

splatają się codziennymi troskami i radościami 

mieszkańców.  

Z Sopotu widzianego obiektywami Kosycarzy emanuje 

więc magia letniej stolicy Polski, ale też toczy się w nim 

normalne życie miasta. Podróżujemy przez nie 

autobusami w barwach kremowo-czerwonych i biało-

niebieskich, przyglądamy się, jak rosną pierwsze 

dziesięciopiętrowce na wzgórzach nad doliną 

Kamiennego Potoku, spotykamy dobrych sąsiadów 

z ul. Kasprowicza, odwiedzamy dział tekstylny 

Kosycarzy spojrzenie 
na Sopot

Mara Fest pomyślany został jako spotkanie 
dobrych ludzi, wspólnie wspierających tych, 
którzy dziś marzą o cichej nocy bez strachu 
i spadających rakiet. Środki finansowe 
pozyskane z festiwalu zostaną przekazane 
Fundacji Masha (mashafund.org.ua), która 
wspiera dzieci i mamy z Ukrainy po 
traumatycznych przeżyciach wojennych.

Będą więc festiwalowe Strefy Dziecięcych 
Marzeń, do których uznani artyści zaproszą 
najmłodszych uczestników, by razem z nimi 
stworzyć niepowtarzalne dzieła. Będą 
spotkania z mądrymi ludźmi w Strefie 
Mikrofon Mara Fest, by w czasie rozmów 
poznawać i inspirować się nawzajem.Powszechnego Domu Towarowego, siłownię na zapleczu Algi i sklep firmowy tczewskiego 

PGR Malinowo przy ul. Bieruta, która przy swoim patronie wytrwała aż do 1989 r.

Publikację przygotował zespół KFP pracujący pod kierownictwem Hanny Kosycarz. Autorem 

wstępu jest Mieczysław Abramowicz. 

Punkt Karty Sopockiej 
– godziny działania
Przypominamy, że Punkt Karty Sopockiej w IT przy ul. Dworcowej 4 działa od 

poniedziałku do piątku w godz. 8.00-16.00. Drugi Punkt Karty Sopockiej w Informacji 

Turystycznej przy pl. Zdrojowym 2 otwarty jest od wtorku do piątku w godz. 9.00-17.00. 

Przypominamy o możliwości przedłużenia Karty Sopockiej na kolejny rok, a także możliwości 

założenia nowej Karty Sopockiej w punkcie obsługi lub przez formularz internetowy dostępny 

na stronie www.karta.sopot.pl

Partnerzy Karty Sopockiej: 

Bar Przystań

Ze stylizowanych wnętrz lokalu i obszernych tarasów roztacza się widok na Zatokę 

Gdańską, od Klifu Orłowskiego po Gdański Port. Bar Przystań działa nieprzerwanie 

od ponad 25 lat. Specjalnością są dary morza – ryby. 

Adres: al. Wojska Polskiego 11, oferuje 10% zniżki.

Goyki 3 Art Inkubator

Samorządowa instytucja kultury w Sopocie, która zajmuje się przede wszystkim 

upowszechnianiem kultury, edukacją kulturalną i wsparciem środowisk twórczych 

oraz budowaniem sieci współpracy środowisk krajowych i zagranicznych, 

organizacją rezydencji artystycznych oraz programów pracy twórczej. 

Adres: ul. Goyki 3, oferuje 10% zniżki od cen kupionych w siedzibie biletów na 

wydarzenia, zwiedzanie willi – bilet 3 zł.

Lagunita Education

Zapewnia pomoc w dostaniu się na zagraniczne studia. Oferuje też kursy 

językowe, które przygotowują do certyfikatów i egzaminów wstępnych. Kursy 

przeprowadzane są indywidualnie i dopasowane do umiejętności i predyspozycji 

kursanta.

Oferuje 5% zniżki na pomoc mentorską w aplikacji na studia w Holandii/Anglii/USA, 

10% zniżki na kursy przygotowujące do egzaminów SAT/TOEFL/IELTS.

Hira to młoda, 4-letnia sunia, która kocha ludzi całym 

swoim sercem. Ma w sobie ogrom miłości i bardzo 

chciałaby nią kogoś obdarować. To psiak, który z ochotą 

odkrywa nowe miejsca i czerpie z tego ogromną radość. 

Lubi spacery w  towarzystwie innych psów, chętnie uczy 

się i je naśladuje. Poza spacerami do miasta 

i wycieczkami nad jezioro lubi też poleniuchować. Hira to 

urocza sunia, która bardzo potrzebuje człowieka 

cierpliwego i doświadczonego, takiego, który pokocha ją 

na zawsze.

Kontakt w sprawie adopcji: Sopotkowo Schronisko dla 

Bezdomnych Zwierząt w Sopocie, ul. Malczewskiego 38, 

tel. 58 551 24 57, e-mail: sopotkowo@zdiz.sopot.pl, 

www.schronisko.sopot.pl.
Fot. materiały Sopotkowa

Nie kupuj – adoptuj

SOPOTKOWO /

Mara Fest jest organizowany przez marzycieli z Polski i Białorusi chcących wspierać ukraińskie 
marzenia o wolności i niepodległości. Bo wszyscy marzymy o bezpiecznym świecie dla naszych 
rodzin, przyjaciół i nas samych. Spędźmy więc ten festiwalowy czas razem, w towarzystwie 
znakomitych artystów, pomagając jednocześnie tym, którzy bardzo tej pomocy potrzebują. 
Zapraszamy wszystkich 2 września do Opery Leśnej, od godz. 14.00 do 24.00. 

Bilety: Interticket.pl – Mara Fest, GoOut.net – Mara Fest, stacjonarnie w punktach lT (pl. Zdrojowy 
2, ul. Dworcowa 4); zniżka 30%: Karta Sopocka – karta.sopot.pl 

Organizatorzy: Stowarzyszenie Białorusinów na Pomorzu, Fundacja Artformacja22. Zrealizowano 
przy pomocy finansowej Miasta Sopotu. Więcej informacji na stronie marafest.pl

CHARYTATYWNY FESTIWAL /
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Nowy woonerf pięknieje

Zasady przyznawania lokali 
komunalnych – przyjdź na spotkanie

Orzeczenia o niepełnosprawności 
lub stopniu niepełnosprawności

Dobiega końca budowa woonerfu na ul. Kolejowej oraz związana z tą inwestycją przebudowa 

ulic Marynarzy, Podjazd i skrzyżowania al. Niepodległości z ulicami Podjazd i Sikorskiego. 

Większość utrudnień w ruchu, spowodowanych ostatnim etapem budowy woonerfu, trwała 

krócej, niż zakładano.

Al. Niepodległości była przejezdna już w niedzielę, 16 lipca, a we wtorek, 18 lipca zostały dopuszczone 

do ruchu ulice Podjazd i Kolejowa. Z uwagi na prowadzone prace nadal nie można wjechać 

w ul. Sikorskiego od al. Niepodległości. Remontowany fragment ul. Sikorskiego ma być oddany do ruchu 

Zapraszamy mieszkańców na spotkanie konsultacyjne dotyczące regulaminu przyznawania 

lokali komunalnych, budowanych przy ul. 3 Maja. Spotkanie z udziałem wiceprezydenta Marcina 

Skwierawskiego odbędzie się we wtorek, 25 lipca o godz. 17.00 w Urzędzie Miasta Sopotu, w sali 

nr 36.

Dwa budynki komunalne przy ul. 3 Maja 61 zostaną oddane do użytku pod koniec 2023 r. Powstaje tam 

ponad 40 mieszkań jedno-, dwu- i trzypokojowych. 

– Zależy nam, aby kryteria przydziału lokali odpowiadały realnym potrzebom sopocian, dlatego 

zapraszam wszystkie osoby ubiegające się o najem w budynkach przy ul. 3 Maja na spotkanie, podczas 

którego zaprezentujemy propozycję regulaminu – mówi Marcin Skwierawski, wiceprezydent Sopotu. 

– Zachęcam do udziału w dyskusji.

W związku ze zniesieniem stanu zagrożenia epidemicznego zmienią się 

przepisy, które w okresie pandemii przedłużały orzeczenia o nie-

pełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności. 

Osoby, które otrzymują świadczenia z MOPS uzależnione od orzeczenia, aby 

nadal je otrzymywać, powinny złożyć wniosek o wydanie nowego dokumentu. 

Wszystkie orzeczenia o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności, 

których termin ważności będzie upływał po 6 sierpnia 2023 r. nie będą już 

przedłużane z urzędu. 

Orzeczenia, które zostały wydłużone w czasie pandemii, będą traciły ważność 

stopniowo, w trzech terminach, w zależności od tego, kiedy pierwotnie miały 

utracić swoją ważność. Przedłużone orzeczenia są jednak ważne nie dłużej niż 

do wydania nowego orzeczenia o niepełnosprawności lub stopniu 

niepełnosprawności.

Wniosek o wydanie nowego orzeczenia można już teraz złożyć do powiatowego 

zespołu ds. orzekania o niepełnosprawności. Ważne, aby poinformować MOPS 

o otrzymaniu nowego dokumentu. 

Informacje na stronie www.mopssopot.pl

Dobra wiadomość dla osób po incydentach kardiologicznych. W Pomorskim 

Centrum Rehabilitacji można skorzystać z bezpłatnej rehabilitacji kardiologicznej. 

Rehabilitacja kardiologiczna to zespół działań obejmujący edukację, opiekę 

medyczną i psychologiczną oraz dostosowany do stanu zdrowia i możliwości 

chorego wysiłek fizyczny. Konieczne w rehabilitacji po zawale czy po operacji serca 

są także zmiana stylu życia i nawyków żywieniowych. 

Bezpłatna rehabilitacja 
kardiologiczna w PCR

Fot. Aleksandra Komendarek-Tymendorf 

ZDROWIE /

–  PCR  oferu je  kom-

pleksowe i  skuteczne 

programy rehabilitacyjne. 

Pacjentom zapewniona jest 

najlepsza opieka w oparciu 

o  aktualne  wytyczne 

i  standardy medyczne 

–  m ó w i  T o m a s z 

Augustyniak,  prezes 

S z p i t a l a  R e u m a t o -

logicznego. 

w sobotę, 22 lipca po godz. 

13.00. W niedzielę au-

tobusy linii 144, 185, 187, 

117 i 143 wrócą na stałe 

trasy. 

Na woonerfie prowadzone 

są już ostatnie prace, dzięki 

którym ulica zyska cha-

rakter przestrzeni przyjaz-

nej pieszym i rowerzystom. 

Trwa montaż ławek, koszy, 

stojaków rowerowych, 

zdroju ulicznego oraz 

najbardziej efektownych 

elementów małej archi-

tektury – przysłony muru 

kolejowego, wykonanej 

z  b lachy  corten  oraz 

s ł u p ów  g a b i o n ow y c h 

wypełnionych kolorowym 

szk łem.  W  przysz ł ym 

Skorzystanie z rehabilitacji zalecane jest osobom: po ostrych zespołach 

wieńcowych, po rewaskularyzacji mięśnia sercowego, po naprawie/wymianie 

zastawek serca, w przypadku przewlekłego zespołu wieńcowego, w przypadku 

niewydolności serca, w chorobach tętnic obwodowych, po incydentach w zakresie 

naczyń mózgowych.

Warunkiem skorzystania z usług naszego Ośrodka Rehabilitacji Kardiologicznej jest 

posiadanie skierowania z Poradni (kardiologicznej, rehabilitacyjnej lub chorób 

wewnętrznych) lub Oddziału Szpitalnego (kardiologii lub kardiochirurgii).

Zgłoszenia i więcej informacji: tel. 58 555 76 05, e-mail rehabilitacja@pcrsopot.pl.

Fot. materiały prasowe PCR

tygodniu rozpocznie się sadzenie drzew. Woonerf ma być gotowy pod koniec lipca.

Inwestycja jest dofinansowana z Programu Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji 

Strategicznych w kwocie 13 746,46 zł. Całkowity koszt inwestycji to 14 470 tys. zł.

Wykonawcą prac jest Firma Budowlano-Drogowa MTM SA.

Regulamin wraz z proponowaną 

punktacją znajduje się na 

stronie sopot.pl. Wszelkie uwagi 

i pomysły dotyczące zasad 

najmu i przyznawania mieszkań 

w nowych budynkach przy 

ul. 3 Maja 61 można również 

przesłać mailem – do wtorku, 

25 lipca – na adres mailowy: 

karolina.byczynska@um.sopot.pl 

Formularz zgłaszania uwag 

znajduje się na stronie sopot.pl.

Ważna informacja dla pacjentów po przebytym Covid-19

Do września istnieje możliwość skorzystania z rehabilitacji 

kardiologicznej w ramach programu „Rady na układy”. Każdy pacjent 

po przebytym COVID-19, który zostanie zakwalifikowany do programu, 

otrzyma indywidualny program rehabilitacji. W zależności od wyników 

badań wstępnych przypisane zostanie około 20 sesji fizjoterapii 

(o różnej intensywności ćwiczeń) oraz do 4 spotkań z psychologiem lub 

dietetykiem podczas 2-tygodniowego turnusu dochodzącego. 

Codzienne zajęcia prowadzone będą w godzinach dostosowanych do 

potrzeb osób pracujących. Zgłoszenia przyjmowane będą do 

8 września, tel. 517 882 535. 

Fot. Materiały UMS
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Sopocka plaża po raz drugi z Certyfikatem 
Dostępności „Plaże dla wszystkich”

Uliczne zdroje i mgiełki wodne 
na orzeźwienie 

Już po raz drugi sopocka plaża uzyskała I miejsce w ogólnokrajowym programie certyfikacji plaż pod 

kątem ich przystosowania dla osób z niepełnosprawnościami. Plaża w Sopocie przy wejściu nr 23 

posiada wiele udogodnień dla osób z niepełnosprawnościami, które co roku są uzupełniane, by 

jeszcze lepiej odpowiadać na potrzeby wszystkich użytkowników.

Wyróżnienie odebrały: Magdalena Czarzyńska-Jachim, wiceprezydentka Sopotu oraz Grażyna Dobrzyńska, 

dyrektor Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, który zarządza sopockimi plażami, a także Paulina Miler, 

koordynatorka ds. dostępności w MOSiR Sopot.   

– Działania na rzecz osób z niepełnosprawnościami to nic innego, jak działania na rzecz praw człowieka 

– mówi Magdalena Czarzyńska-Jachim, wiceprezydentka Sopotu. – To jest oczywiście proces i pewnie 

nie da się zrobić wszystkiego od razu, ale małymi krokami będziemy tworzyć miasta dostępne, przyjazne, po 

prostu miasta praw człowieka.

Fundacja Machina Zmian, która od dziesięciu lat prowadzi program „Plaże dostępne dla wszystkich”, 

przeprowadza audyty dostępności plaż, współpracując z architektami i ekspertami ds. dostępności. Certyfikat 

świadczy o dostępności, bezpieczeństwie i wygodzie kąpieliska dla wszystkich osób, bez względu na stopień 

Mamy lato, a to oznacza wysokie temperatury, które mogą być męczące dla mieszkańców 

i turystów. Jak mogą oni ochłodzić się w Sopocie? Oto kilka sposobów.

W 13 miejscach na terenie Sopotu znajdują się wodopojki, czyli uliczne zdroje, z których można czerpać 

doskonałą sopocką wodę do picia. Mapa z lokalizacją zdrojów wodnych znajduje się na stronie www.aqua-

sopot.com.pl

Dołącz do sąsiedzkiej przygody! Weź dzieci swoje i sąsiadów i przyjdźcie na 

spotkanie z energetyczną animatorką Ciotką Klotką. Impreza odbędzie się  

25 lipca obok biblioteki Koc i Książka, ul. Kazimierza Wielkiego 14. Początek 

o godz. 17.00, wstęp jest wolny.

NR 11/2023

Wesołe animacje 
z Ciotką Klotką 

Przechodnie mogą się też ochłodzić wodą z dysz 

mgielnych, które znajdują się na zrewitalizowanym 

placu Przyjaciół Sopotu. 16 takich urządzeń 

zamontowano w pobliżu siedzisk.  

Naturalnym schronieniem przed słońcem jest cień 

drzew. Sopot to bardzo zielone miasto. Korony 

drzew zajmują ponad 50 procent powierzchni 

miasta. Na terenie Sopotu jest ponad 400 tysięcy 

drzew.   

Sadzimy nowe drzewa, aby zminimalizować 

zjawisko tzw. miejskich wysp ciepła. Tylko w latach 

2011-2022 w mieście posadzono 2565 drzew i 28 

738 krzewów. Oczywiście najlepszą ochłodę daje 

kąpiel w morzu. Przez teren Sopotu przepływa też 14 potoków, które mają charakter potoków górskich. 

Woda w nich jest czysta, można schłodzić stopy.

Mieszkańcy i turyści mogą się też ochłodzić mgiełką wodną ze zraszaczy, które znajdują się przy ul. Bitwy 

pod Płowcami (przed Stacją Uzdatniania Wody) oraz na placu Zdrojowym (przed PGS). Zraszacze 

uruchamiane są w zależności od pogody. Jeśli temperatura powietrza jest wysoka i nie pada deszcz, działają 

w godzinach 6.00-20.00.

Jeszcze można skorzystać z półkolonii 

żeglarskich organizowanych przez UKS 

NAVIGO. Wszystkie dzieci w wieku 6-12 lat, 

które lubią wodę na pewno nie będą się 

nudzić. 

Dostępne są miejsca na dwóch turnusach: 

24-28 lipca oraz 14-18 sierpnia.

Jeżeli żaden z tych terminów nie odpowiada 

młodym miłośnikom żeglarstwa, mogą oni 

dołączyć na zajęcia całoroczne. Więcej 

informacji na stronie: uksnavigo.pl lub 

facebook - Klub Żeglarski UKS NAVIGO.

Zachęcamy, by osoby wybierające się na plaże z dziećmi zaopatrzyły się 

w specjalne innowacyjne opaski, które pomogą w szybkim odnalezieniu 

rodziców lub opiekunów maluchów zagubionych na plaży. Opaski 

wykorzystujące system identyfikacji radiowej zostały przygotowane przez 

firmę MIYA Cosmetics i Sopot. Są one bezpłatne.

W pamięci opaski rodzic może zapisać swój numer telefonu i jeśli maluch się 

zagubi, osoba, która go spotka, będzie miała możliwość dodzwonienia się do jego 

rodziców lub opiekunów uzyskując numer po przyłożeniu swojego smartfona do 

opaski dziecka. Opaska z wprowadzonym numerem telefonu będzie aktywna 

przez 72 godziny, później należy ją ponownie zakodować lub wymienić na nową, 

jeśli jest uszkodzona. W pamięci koduje się (czasowo) tylko numer telefonu 

rodzica lub opiekuna. 

Opaski bezpłatnie można odbierać w niektórych hotelach i restauracjach 

nadmorskich, punktach Informacji Turystycznej i u ratowników Sopockiego WOPR. 

Pełna lista miejsc i więcej o projekcie na: www.sopotbezpiecznaplazamiya.pl 

Navigo zaprasza na półkolonie

Bezpieczne plażowanie z Sopocką 
Opaską Bezpieczeństwa MIYA

SOPOT DLA DZIECI /

Fot. materiały UMS

Fot. materiały UKS Navigo

Fot. Aleksandra Komendarek-Tymendorf

Fot. Krzysztof Mystkowski/KFP/UMS

W programie m.in.: wielkie bańki 

mydlane, tor przeszkód, kon-

kurencje sportowe, gra terenowa 

„Poszukiwanie skarbów”. To 

będzie świetna letnia sąsiedzka 

zabawa! Przygotowanie przekąsek 

i poczęstowanie innych bardzo 

mile widziane.

WAKACYJNY SOPOT /

sprawności. W punktacji przyznanej 

sopockiej plaży najwyżej oceniono 

dojście do plaży i parking, samo 

wejście i wózki do kąpieli wodnych 

(amfibie)  wraz  ze  sposobem 

oznakowania.

Sopocka plaża przy wejściu nr 23 

zwyciężyła w rankingu na najbardziej 

funkcjonalną i dostępną plażę, 

zdobywając prestiżowy certyfikat 

dostępności także na sezon letni 

2022. Certyfikat to wynik udziału 

naszego miasta w programie „Plaże 

dla Wszystkich”.

Więcej informacji i kontakt: tel. 699 857 138, mail: domy.sasiedzkie@ekspresja.org

Wydarzenie zorganizowane przy wsparciu Funduszu Narodów Zjednoczonych na 

rzecz Dzieci (UNICEF).
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ZIELONY SOPOT /

Chcesz ocalić cenne drzewo? 
Zaproponuj pomnik przyrody

Wakacje za porządki w Sopocie

Dobre praktyki na gospodarowanie wodą Rezerwat „Lasy Sopockie” 
– konsultacje z mieszkańcami

Mieszkańcy Sopotu i goście odwiedzający kurort mogą zgłosić propozycje drzew, które 

powinny zostać objęte szczególną ochroną i być uznane za pomniki przyrody. To sposób na 

to, aby ocalić najcenniejsze sopockie drzewa. 

W Sopocie znajdują się 43 pomniki przyrody, w tym 41 pomników przyrody ożywionej (pojedyncze 

drzewa, grupy drzew i aleje) i 2 pomniki przyrody nieożywionej (głazy narzutowe). 27 pomników 

znajduje się na terenie miasta, a 16 na terenie lasu, w obrębie Leśnictwa Sopot. Są to tereny 

Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego oraz jego otuliny. Pomniki przyrody mają szczególną wartość 

przyrodniczą, naukową, kulturową, historyczną lub krajobrazową. 

W przypadku drzew, głównym kryterium uznania ich za pomniki przyrody jest obwód pnia, 

mierzony na wysokości 130 cm. Dla przykładu  obwód pnia buka, dębu, lipy, platanu nie może być –

mniejszy niż 300 cm.

Aby zgłosić propozycję pomnika przyrody, należy wypełnić wniosek, który dostępny jest na stronie 

internetowej UM Sopotu, w Biuletynie Informacji Publicznej/Sprawy do załatwienia/Wydział Inżynierii 

i Ochrony Środowiska/Ustanowienie pomnika przyrody.

Wszelkie informacje odnośnie pomników przyrody można uzyskać w Wydziale Inżynierii i Ochrony 

Środowiska Urzędu Miasta Sopotu, tel. 58 52 13 792.

Więcej  informacji  o formach ochrony przyrody można też znaleźć na stronie 

crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/ 

Lasy Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego mają dla miasta ważne znaczenie ochronne 

i retencyjne. Pełnią też bardzo ważne funkcje przyrodnicze oraz społeczne, nie tylko dla 

mieszkańców Sopotu, ale dla całej przylegającej do nich aglomeracji gdańskiej. Stąd dążenie 

do wyeliminowania lub ograniczenia do minimum wycinki drzew na tych terenach. 

Podopieczni 12 sopockich organizacji pozarządowych wzięli udział w kolejnej 

edycji konkursu „Eko wakacje za własne pieniądze”. Nagrodą za prace 

porządkowe, prowadzone na terenie Sopotu, jest dofinansowanie letniego 

wypoczynku uczestników, przyznawane przez prezydenta miasta. 

Od 80 lat globalne zużycie wody zwiększa się o ok. 1 proc. rocznie. Wynika to 

ze zwiększenia populacji ludności, postępu społecznego i gospodarczego, 

a także rosnącej konsumpcji. Woda odgrywa podstawową rolę w życiu, 

produkcji żywności czy energii. Wody zaczyna brakować! Dlatego tak ważne 

jest aby ją oszczędzać i racjonalnie gospodarować.

Jak dbać o wodę? 

W domu:

ź naprawić kapiący kran, wymienić stary kran na nowy lub wyposażyć go 

w perlator,

ź myć zęby przy zakręconej wodzie,

ź zamienić dłuższą kąpiel w wannie na szybki prysznic,

ź zastosować dzielony system spłukiwania wody,

ź używać oszczędnych urządzeń AGD, stosować tryb EKO, zoptymalizować procesy 

prania i zmywania,

ź podlewać kwiaty wodą po umyciu owoców i warzyw.

W ogrodzie:

ź zbierać deszczówkę, stworzyć oczko wodne lub ogród deszczowy,

ź zminimalizować ilość powierzchni nieprzepuszczalnej dla wody,

ź wypełnić swoje otoczenie zieleniną, ograniczyć koszenie trawy, zamienić trawnik 

na kwietną łąkę,

ź podlewać ogród wczesnym rankiem lub późnym wieczorem,

ź ograniczyć użycie nawozów sztucznych,

ź ustawić poidełko z wodą dla zwierząt: ptaków, ssaków i owadów.

Co jeszcze można zrobić?

ź przemyśleć swoje wybory konsumenckie, nie marnować żywności, wybierać 

ekologicznie, dać przedmiotom drugie życie,

ź używać detergentów biodegradowalnych i przyjaznych środowisku środków 

czystości,

ź nie wyrzucać i nie wylewać do kanalizacji żadnych odpadów – toaleta to nie 

śmietnik,

ź zadbać o szczelność i regularność opróżniania szamba; jeśli to możliwe, 

podłączyć się do sieci kanalizacyjnej (to obowiązek),

ź samochód myć w miejscach do tego wyznaczonych, np. w myjniach 

samochodowych.

Celem konkursu jest 

kreowanie oraz wzmoc-

nienie postaw proeko-

l o g i c z n y c h  w ś r ó d 

mieszkańców. W tym 

roku w akcji wzięli udział 

podopieczn i  12  so-

p o c k i c h  o rg a n i z a c j i 

pozarządowych i  ich 

opiekunowie. Uczestnicy 

posprzątali 12 miejsc 

w Sopocie. Lokalizacje 

b y ł y  p r z y d z i e l a n e 

w zależności od liczby 

i wieku uczestników. Były to m.in. tereny zielone, jak sopockie błonia, rejon ul. 

Smolnej, okolica ogródków działkowych przy ulicy Reja.

W tym konkursie nie ma ani wygranych, ani przegranych, wszystkie grupy 

z zaangażowaniem sprzątały Sopot i wszystkie otrzymały nagrodę finansową, 

przeznaczoną na dofinansowanie letniego wypoczynku. Zostaw samochód, idź na plażę, do centrum Sopotu 
i Opery Leśnej dojedziesz  ekobusem!

ERGO ARENA
Sopot /Gdańsk

Plac Dwóch Miast 1 

– Jedną z najskuteczniejszych 

metod ochrony lasu jest utwo-

rzenie rezerwatu przyrody, stąd 

pomysł, by w Trójmiejskim Parku 

Krajobrazowym, na terenie 

Sopotu, utworzyć duży rezerwat 

„Lasy Sopockie”, o pow. ponad 

300 ha – mówi Jacek Karnowski, 

prezydent Sopotu.

Konsultacje społeczne na temat 

ochrony i użytkowania lasów na 

terenie Sopotu oraz utworzenia 

rezerwatu „Lasy Sopockie” trwają 

do 30 września 2023 r. Mieszkańcy mogą wyrazić swoją opinię wypełniając ankietę 

konsultacyjną dostępną na stronie www.sopot.pl. Ankietę można złożyć osobiście w kancelarii 

ogólnej Urzędu Miasta Sopotu, ul. Kościuszki 25/27, a także przesłać:

ź pocztą na adres Urzędu Miasta Sopotu: 81-704 Sopot ul. Tadeusza Kościuszki 25/27,

ź pocztą elektroniczną na adres tomasz.tabeau@um.sopot.pl. Za ważne uznaje się przesłanie 

skanu podpisanej ankiety.

Na stronie miasta dostępna jest również pełna dokumentacja projektowa rezerwatu przyrody „Lasy 

Sopockie” oraz jej streszczenie w przystępny sposób omawiające powody utworzenia rezerwatu, 

jego charakterystykę, proponowane zasady udostępnienia oraz warianty przebiegu granic.

Fot. Anna Wojciechowska

Fot. materiały UMS
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www.mbp.sopot.pl

www.muzeumsopotu.pl

Zapraszamy do udziału w spacerach, które po Sopocie poprowadzi Tomasz Kot, 

dziennikarz, fotograf, pasjonat historii i życia codziennego Sopotu i Trójmiasta, 

autor „Spacerownika sopockiego”.

Podczas wakacji Muzeum Sopotu zaprasza na wystawy, koncerty, spacery 

historyczne czy warsztaty dla całych rodzin.

Wystawy:

ź Ekspozycja czasowa: „Turyści i kuracjusze. Opowieść o dwóch miastach”.

ź Ekspozycja stała: „Rekonstrukcja wnętrz mieszczańskich z początku XX wieku”.

Spacery historyczne:

ź 23 lipca, godz. 12.00 – Paul Puchmüller, architekt miejski (zbiórka pod budynkiem 

Straży Pożarnej, ul. Armii Krajowej 105);

ź 6 sierpnia, godz. 12.00 – Heinrich Dunkel (prowadzenie J. Gibbs);

ź 20 sierpnia, godz. 12.00 – Detal architektoniczny (prowadzenie A. Pilutkiewicz);

ź 3 września, godz. 12.00 – Górny Sopot (prowadzenie A. Pilutkiewicz).

Koncerty z cyklu „Swingujące 3-miasto”:

ź 27 lipca, godz. 18.00 – Damięcka / Smoczyński Duo;

ź 3 sierpnia, , godz. 18.00 – Tadeusz Jakubowski & Waldemar Szymańki – obaj ex-Heavy 

Metal Sextet;

ź 10 sierpnia, , godz. 18.00 – Malina Midera Quartet;

ź 17 sierpnia, , godz. 18.00 – Dead Vistula;

ź 24 sierpnia, godz. 18.00 – Arek Czernysz Trio;

ź 31 sierpnia, godz. 18.00 – Filip Żółtowski Quartet;

ź 7 września, godz. 18.00 – Piotr Lemańczyk Trio.

BIBLIOTEKA /

Tajemnice Sopotu: spacery 
z Tomaszem Kotem

NR 11/2023

MUZEUM SOPOTU /

Letnie atrakcje dla rodzin

Rodzinne warsztaty artystyczne „Lato 

w Muzeum Sopotu”:

ź 22 lipca, godz. 12.00 – „Modni kuracjusze” 

(prowadzenie A. Pilutkiewicz); 

ź 29 lipca, godz. 12.00 – „Kurortowy kolaż” 

(prowadzenie A. Pilutkiewicz);

ź 12 sierpnia, godz. 10.00 – warsztaty stolarskie 

z pracownią Dzikie Dzieci;

ź 19 sierpnia, godz. 12.00 – warsztaty „Odbij 

sobie kurort”;

ź 26 sierpnia, godz. 12.00 – Teatrzyk Kamishibai 

„200 lat kurortu”.

Więcej na www.muzeumsopotu.pl

XXVII Sopot Molo Jazz Festiwal

Brasswood Fest – magiczny festiwal 
muzyki i oddechu

27. Sopot Molo Jazz Festival, będący sukcesorem dawnych festiwali jazzowych, odbędzie 

się 4 i 5 sierpnia. Preludium do festiwalu będzie plenerowy koncert zainspirowany 

rzeźbami Tony'ego Cragga, stojącymi w parku Północnym.   

Program: 

ź 4 sierpnia, godz. 17.00, park Północny – Inga Vamze (sax) & Emil Miszk (tp)

ź 4 sierpnia, godz. 18.00, muszla koncertowa na molo – Adam Skorczewski Quintet; 

Confusion Project + Cezary Gadzina; Irka Zapolska Quartet + Franciszek Raczkowski; 

Wojciech Staroniewicz Strange Vacation Quintet 

ź 5 sierpnia, godz. 17.30, kościół św. Jerzego – pochód nowoorleański i parada 

zabytkowych samochodów

Festiwal muzyki i oddechu Brasswood Fest połączy leśnymi koncertami Gdańsk, Sopot 

i Gdynię. Sopocka odsłona odbędzie się 29 lipca w Operze Leśnej. Na scenie LASY zobaczymy 

i usłyszymy m.in. Wojtka Mazolewskiego z nowym projektem i Melę Koteluk Akustycznie.

Sopocki Brasswood Fest zaczyna się spektakularnym uderzeniem, jakim jest Rebel Babel 

Brasswood Parade (godz. 18.00), która przemierza sopockie ulice. Kilkudziesięciu muzyków 

z różnych orkiestr z instrumentami dętymi zaczyna swój muzyczny marsz na placu Przyjaciół 

Sopotu, a swój finisz ma pod Operą Leśną. To także jedna z niewielu okazji, by wziąć 

instrument i zagrać wspólnie z Rebel Babel Ensemble. Nie zabraknie też energetycznego 

koncertu galowego pod batutą autora Brasswood Fest – Łukasza L.U.C. Rostkowskiego z Rebel 

Babel Ensemble i gośćmi.

A 30 lipca na tarasie Klubu Atelier odbędzie się warsztat oddechu, który jest częścią festiwalu. 

Zajęcia rozpoczną się o godz. 12.00. Więcej informacji na www.facebook.com/BrassWoodFest

Fot. materiały Muzeum Sopotu

Spacery będą się odbywały w soboty. 

Trasy zostały zaplanowana tak, by 

umożliwić uczestnikom zobaczenie 

ciekawych i mniej popularnych miejsc 

w kurorcie. Spacerujący będą mieli okazję 

poznać tajemnice i anegdoty związane 

z odwiedzanymi miejscami, których nie 

znajdą w tradycyjnych przewodnikach. 

29 lipca, godz. 12.00, spacer Tajemnice 

Przylesia; zbiórka na parkingu przy 

rondzie u zbiegu ulic Armii Krajowej 

i 23 Marca. Trasa: ul. Królewskie Wzgórze 

– ul. Księżycowa – pl. Pląsających 

Czarownic – os. Przylesie – szpital 

– kompostownia – Wielka Gwiazda.

5 sierpnia, godz. 12.00, Tajemnice Herberta – zakazana miłość; zbiórka przy pomniku 

prof. Władysława Bartoszewskiego (ul. Kościuszki 12). Trasa: Pomnik prof. Bartoszewskiego 

– ul. Dąbrowskiego 8 – molo – Grand Hotel – ZAiKS – Grand Hotel – ul. Haffnera 8.

Na spacery nie obowiązują zapisy, udział jest bezpłatny. 

MUZYCZNY SOPOT /

Fot. Anna Rezulak/KFP/UMS

Fot. Biblioteka Sopocka

ź 5 sierpnia, godz. 18.00, 

muszla koncertowa na 

molo – Jan Jarecki Oktet; 

Dominik Kisiel Quintet; 

Adam Wendt Choice 

Quartet i Nahorny – 

Schmidt – Bogdanowicz 

– Biskupski. 

Oba koncerty poprowadzi 

Andrzej Herman.
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KOSZYKÓWKA /

Zyskowski i Witliński 
powołani do reprezentacji Polski

Aktywny sezon na Hipodromie Rugby na sopockiej plaży 
po raz jedenasty
Sopot Beach Rugby to jeden z największych turniejów tego typu na świecie. 29 lipca odbędzie się 

już XI jego edycja. Będzie to jednocześnie XXXI Memoriał Edwarda Hodury. Rozgrywki zostaną 

przeprowadzone w widowiskowej i bardzo szybkiej odmianie „rugby 5”. Rywalizować będzie ponad 

20 drużyn w trzech kategoriach: kobiecej, męskiej i amatorskiej. Wstęp wolny. 

Kolejna edycja Wyścigów pływackich dookoła sopockiego molo im. Jacka Starościaka rusza 

w sobotę, 22 lipca. Następne odbędą się 5 i 19 sierpnia. Start punktualnie o godz. 12.00.  W tym 

roku można płynąć także na krótszym dystansie. Podczas imprezy będzie także można przenieść 

się w czasie dzięki wydarzeniu „Dawnej plaży czar”.

Miłośników pływania i aktywnego spędzania wolnego czasu sopocki MOSiR zaprasza do udziału 

w zawodach i kibicowania z plaży lub mola. Uczestnicy będą mieli do pokonania dystans ok. 1200 metrów. 

Startujący rywalizować będą w 7 kategoriach wiekowych (osobno kobiety i mężczyźni) i kategorii OPEN. 

Rozgrywki prowadzone będą na dwóch 

boiskach na plaży przy molo, wejście nr 23. 

Turniej rozpocznie się o godz. 10.00. Zagrają 

drużyny kobiece i amatorzy. O godz. 14.00 

ruszy rywalizacja w turnieju męskim. 

Wręczenie medali i zakończenie imprezy 

planowane jest na godz. 19.00. 

–  Rywalizować będą drużyny złożone 

z utytułowanych rugbistów i rugbistek, 

drużyny zagraniczne, a także zespoły 

amatorskie, w których wystąpią sympatycy tej 

dyscypliny. Raz w roku sopocka plaża 

Trener koszykarskiej reprezentacji Polski, Igor Milicić, wybrał skład kadry, 

która będzie przygotowywała się do turnieju prekwalifikacyjnego do Igrzysk 

Olimpijskich w Gliwicach. W gronie powołanych znaleźli się zawodnicy 

Trefla Sopot: Jarosław Zyskowski i Mikołaj Witliński. Biało-czerwone barwy 

będzie także reprezentował Andrzej Pluta, który występował w naszym 

klubie w ostatnim sezonie.

Reprezentacja swoje zgrupowanie rozpoczęła 20 lipca we Wrocławiu. Po kilku 

dniach treningów rozegra dwa zamknięte dla publiczności mecze towarzyskie 

z Holandią. Od 2 do 6 sierpnia KOSZ KADRA weźmie w turnieju w Belgradzie. 

Następnie nasi zawodnicy od 7 do 10 sierpnia będą przebywać w Stambule, 

gdzie zagrają mecze sparingowe z Turcją.

Turniej prekwalifikacyjny do Igrzysk Olimpijskich rozpocznie się 13 sierpnia. 

Reprezentacja Polski w fazie grupowej zagra z Węgrami, Bośnią i Hercegowiną 

oraz Portugalią. W składzie reprezentacji Węgier prawdopodobnie znajdzie się 

nowy rozgrywający Trefla, Benedek Varadi.

Zwycięzca całego turnieju w Gliwicach otrzyma prawo gry w kwalifikacjach 

olimpijskich w przyszłym roku.

Sezon wakacyjny to bardzo pracowity czas dla wszystkich parających się 

jeździectwem. W całej Polsce w każdy weekend odbywa się przynajmniej 

kilka imprez jeździeckich o różnej randze i w ramach różnych dyscyplin. Na 

sopockim Hipodromie również w niemal każdy weekend miłośnicy koni 

znajdą coś dla siebie. 

Za nami największa w Polsce impreza, czyli zawody międzynarodowe CSIO, za 

nami także Mistrzostwa Polski w Paraujeżdżeniu oraz wyścigi konne. Za to 

w najbliższym czasie, bo już w dniach 22-23 lipca na Hipodromie będzie można 

oglądać pokaz i championat koni arabskich Sopot Arabian Horse Show. 

Zachęcamy do zajrzenia na profil pokazu w portalu Facebook, tam organizatorzy 

podają program i wszelkie niezbędne informacje. 

RUGBY /

Fot. Karolina Konieczna

zamienia się w rugbową arenę, zapraszamy wszystkich do kibicowania – mówi Jarosław Hodura 

z Fundacji im. Edwarda Hodury, organizator SBR. – Pamiątkowymi medalami SBR 2023 uhonorujemy 

wszystkich uczestników, bez względu na osiągnięty wynik.

Rugby uchodzi za jedną z najszybszych i najbardziej widowiskowych gier zespołowych, które są rozgrywane 

w odmianie plażowej. Rywalizują 5-osobowe zespoły. Mecze trwają 2x3 lub 2x5 minut. Reguły są tak 

skonstruowane, by zapewnić widowni bezproblemowe podążanie za szybko zmieniającymi się akcjami. 

Oficjalna strona: sopotbeachrugby.com

Pływacy dookoła molo

PŁYWANIE /

W tym roku organizatorzy zapraszają 

dzieci i wszystkie osoby, dla których 

trasa wokół molo jest zbyt długa, do 

wzięcia udziału w „Slow Swimming”. 

Wystarczy przepłynąć 400 lub 800 

metrów w dowolnym tempie („Ławica 

Szprotek” dla dzieci i „Ławica Śledzi”). 

To znakomita okazja, by oswoić się 

z pływaniem w morskim akwenie, gdzie 

warunki są zupełnie inne niż w jeziorze 

czy na pływalni. Na każdy z wyścigów 

są jeszcze miejsca. Zapisy na wyścigi 

i do udziału w „Slow Swimming” na 

platformie: elektroniczezapisy.pl, 

a także na miejscu, w dniu wydarzenia. Nad bezpieczeństwem pływaków będzie czuwało Sopockie WOPR. 

Wyścigi patronatem honorowym objął prezydent Sopotu.

HIPODROM /

Z kolei w ostatni weekend lipca 

Hipodrom zaprasza na zawody 

w skokach przez przeszkody 

dzieci i młodzieży ZO DiM. 

Spodziewany jest start nawet 

300 par. Zawody to niejako 

przedłużenie misji Hipodromu, 

na którym co miesiąc ponad 

tysiąc młodych osób pobiera 

lekcje nauki jazdy o różnym 

stopniu zaawansowania. Działa 

tutaj dziewięć szkół jazdy konnej, 

od jeździeckiego przedszkola, 

po zaawansowane treningi 

młodych sportowców.

Wychowankowie święcą triumfy 

na parkurach w całej Polsce 

i Europie, nazwiska związane 

z Hipodromem można spotkać 

praktycznie na wszystkich 

ważniejszych zawodach jeź-

dzieckich. 

Sezon otwarty zakończy się Mistrzostwami Pomorza w skokach przez przeszkody, 

by od października – jak co roku – przenieść się na krytą ujeżdżalnię. 

Fot. materiały prasowe Hipodromu

Fot. materiały prasowe MOSiR

Dawnej plaży czar

Także w sobotę 22 lipca, odbędą się pokazy „Dawnej plaży czar. Stroje plażowe retro 

w Sopocie”. Przez molo, ok. godz. 11.00 przejdzie specjalna parada, a po zakończeniu głównego 

wyścigu, ok. godz. 13.00, pomost przy wejściu na plażę nr 23 zamieni się w modowy wybieg. 
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Organizatorzy Grand Prix Sopot – Gdynia uczcili święto narodowe Francji paradą aut 
prowadzoną przez legendarnego Citroena 2CV, ze śmiejącą się zakonnicą za kółkiem. 

Na molo, podczas uroczystej gali najdłuższego wakacyjnego festiwalu filmowego w Polsce, 
wręczono nagrodę Diamentowego Klapsa Filmowego. Statuetka trafiła do Tomasza Kota.

Fot. Anna Rezulak/KFP/UMS

W PGS, w otoczeniu wystawy „Alternatywna rzeczywistość” Tony'ego Cragga, kolejne osoby 
zajmujące się twórczością artystyczną i upowszechnianiem kultury otrzymały stypendia.

Fot. Anna Rezulak/KFP/UMS

Fot. Aleksandra Komendarek-Tymendorf
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FOTOSTORY, CZYLI CO WYDARZYŁO SIĘ W SOPOCIE

„Latający Holender” w Operze Leśnej 
Dzięki Baltic Opera Festival przedstawienia operowe po latach wróciły do sopockiego amfiteatru. 
Pomysłodawcą i współtwórcą nowego muzycznego święta jest Tomasz Konieczny, wybitny polski bas-baryton. 
„Latającego Holendra”, operę romantyczną Ryszarda Wagnera, sopocka publiczność oklaskiwała 15 i 17 lipca.

Na sopockim hipodromie przez cztery wyścigowe dni odbyło się 27 gonitw z udziałem 
pięknych koni pełnej krwi angielskiej, czystej krwi arabskiej, a także kłusaków francuskich. 

Więcej relacji z sopockich wydarzeń do obejrzenia na stronie www.sopot.pl
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Fot. Anna Rezulak/KFP/UMS


